bus, quae *τρόπος καὶ σχήματα* Rhetores dicunt, exornato confecta maximam partem esse; id tamen nemo negabit, saepiuscule in iisdem res gestas stilo historico et simplice narrari. Quam etiam ob rem ex Vatis nostri precibus sublimi *et ἀδραμιν* morem composito dicendi genere propositis nihil ad confirmandam de IONA narrationem adducere volui, ne forte dissensionum et dubitationis crescat materies. Alterum est, quod eadem verba historiam hanc non quasi aliud agendo vel leuiter modo attingant, sed binis vicibus et prolixè satis proponant et eo quidem modo, vt qui modo cunque verba historica in alium torquere sensum nolint, ingens heic subesse miraculum vno ore profiteantur. Equidem primis statim post orbem morte filii Dei pacatum et redemptum inter gentium Philosophos fuere haud pauci, qui huius miraculi veritatem impugnarunt, inter quos agmen ducit PORPHYRIUS, acerrimus Christianorum hostis, qui apud AVGVSTINVM 7) sic contendit: *Quid sentire debemus de IONA, qui dicitur in ventre ceti triduo fuisse, quod ἀπίθανον est et incredibile, transvoratum cum veste hominem fuisse in corde piscis. Hoc enim genus quaestionis (post alia pergit diuinus Doctor) multo cachinno a Paganis grauius irrisum animaduerti. Neque vero semel, sed iteratis vicibus hoc certamen cum gentilibus AVGVSTINO intercessisse, vel inde patet, quod alio quodam loco, defensa Prophetæ historia hunc in modum d) disputet: Hoc quoque illi, cum quibus agimus, malunt irridere quam credere; qui tamen in suis litteris credunt, ARI-*
ONEM,

ONEM, METHYMNAEVM, nobilissimum citharistam, cum esset eiectus de naui, exceptum Delphini dorso, et ad terram esse prouectum. At enim vero hisce annumerandus non esset PETALOSSIVS, quocum iam mihi res est, miraculi quaedam vestigia satis luculenta heic inueniri 3) concedens, nisi simul adderet, persuasum sibi esse non fingendum esse miraculi quid, quamdiu Deus idem illud, non turbato nec inuerso naturae ordine exequi valeret 4)

3) Huc pertinet inter alios TH. BROVVNES de religione medici Part. I. S. 33. p. 203. *Priora*, scribens, *Geneseos capita admodum obscura esse fateor, et quamuis omnia ad litteram interpretari Theologi conati sint, probabiles tamen sunt allegoricae illae interpretationes, et haud scio, an forte mysticae Mosis methodo magis congruae, ut cui in Hieroglyphicis Aegyptiorum scholis institui contigerat.* Aliter sentit Auctor libri: *Moses vindicatus siue asserta historiae creationis aliarumque, quales a Mose narrantur, veritas, aduersus TH. BURNETI Archaeologias Philosophicas Amstelod. 1694.* Temperare mihi non possum, quin vel tribus verbis HERMANNI HARDTII at quanti? mentionem heic injicerem. Hic enim duplici scripto, quorum alterum JONAM in *Carcharia*, alterum JONAM sub *Silycyprio* sistit, quicquid est historiae de fuga JONAE projectique in mare et a pisce absorpti post triduum restitutione, et reliqua in meras transformauit parabolas ac allegorias: Et paulo postquam a SIGISMUNDO BEERMANNO V. D. ministro GVELPHERBYTANO Epistola ad amicum A. 1719. edita confutatus erat, mox programmate factis prolixo de JONA, quo integritas historiae JONAE nec non miraculi robur, contra cuiusdam scrupulos solide defenduntur, Apologum adornauit et denique nouo quodam scripto

pto

pto aenigmata IONAE recensuit, cuius viri ingenio suo fraena nimis laxantis sententia eo redit, ut, cum vetitum esset a rege JEROBOAMO, scribere in regnum, nec adeo integrum esset JONAE aperta fronte Israelitis cladem ominari, ab Assyriis imminentem, sub symbolorum inuolucris id egisse Prophetam fingat, ita quidem, ut Samariam sub Nineues schemate sisteret. Hinc quae de fuga Tarsum parata memorantur, idem velle ac Prophetam scribendi officium declinantem, ad Sardes, h. e. non ad urbem Sardium, sed ad injunctum silentium (alludendo ad voc. שֵׁטוֹן אִשְׁמוֹרָיִם, silentium) se recepisse, officioque diuinitus sibi demandato subducere se voluisse, pro regis interdictis. Fugere, ait, est in ciuilibus negotiis, se subducere, se subtrahere operi, aegre suscipere, detrectare aut declinare. Hinc JONAM, dum meditatus fertur a Deo, filere maluisse, et ab officio diuinitus sibi iniuncto, dicendi et scribendi in Samariam et regnum Israeliticum, desistere, quam Dei nomine dicere, corrigere, et emendationem urgere. Nauem, quam conscendit JONAS, rempublicam Samaritanam esse ait, quae mari vehatur, fluctibus expositam. Per maris tempestatem, bella acerba et turbas, regno Israelitico a Sardanapalo et intestinis motibus impendentes, intelligit. Nautae regni Israelitici membra, subditi regni, ciues quicumque sine discrimine. Ita, Israelitas sua Numina invocaturos, in istis tempestatibus dicit, i. e. idolis suis immolatueros, pro auxilio expetendo; et sic tacite Israelitis idololatriam exprobrasse Prophetam. Suppellex e naui proiecta in mare ingentia tributa notat, hostibus pendenda victoribus et dominis. Jonas ad ima naui descendens, decubuit somno obrutus, malens quiescere in illa tempestate, et velut dormire in regno corruptissimo, velut in angulo latitans. Accessit nauclerus ad JONAM, cum regni Israelitici antistites, ubi frustra ab idolis suis expectauerant opem, tandem ad Prophetas consultum venerunt, quos antea spreuerant, agnoscentes, non vi, sed consilio agendum

B

esse;

esse; sanae doctrinae vim esse inexplicabilem, a qua populi et regni pendeat salus. Iam cum iacerentur sortes, deprehensum fuisse, Prophetarum silentium esse publicae rei damnum, et malorum impendentium causam, indeque coactum fuisse Prophetam, rumpere silentium, atque ita sortem cecidisse in *JONAM*. Qui rogatus cuias esset? edita confessione sua, symbolice Israelitis lectoribus denunciatur regulam fidei et doctrinae, qualem profiterentur Prophetae, et quam *FEROBAMVS* idololatriae praefere deberet; insimulque suadet oblique, mittere idola, et colere verum summum Numen, a quo omnia. Ipse porro, dum capitis sententiam in se dicit, subindicat, neminem mederi posse regni malis, nisi primum Prophetae, qui nimium siluerant, corruptioni publicae non medentes, dent poenas, quae sunt, fluctibus obiici, tempestatibus deduci bellicis, et periculis vitae exponi. Ita eiectus in mare *JONAS*, absorbetur a pisce magno. Hunc *Carcharum* s. *Carchariam*, i. e. canem marinum fuisse putat, in mari mediterraneo frequentem, sub cuius Symbolo hinc hospitium *JONAE* intelligit, in quo abditus Propbeta, per triduum preces ad Deum pro Israelitis fuderit; hinc *Carkathokertam*, quae vetus Niniue fuerit, *Assyriacam* adumbrans regionem, ceu exilii Israelitici sedem futuram. *JONAS* in ventre piscis tribus diebus et noctibus haerens, gentem Israeliticam adumbrat exulem, ita quidem, ut liberationem illi ac credintegrationem polliceatur, ubi in exilio poenitentiam egerint. Pertinet huc quoque eiusdem *HARDTII* scriptum: Das Licht Jonae aus der Historie der Gessuriter, Arameer, Chebroniter, Ahyrier, Sardinianer, Meden, Scythen, Israel und Juda. 1720. in cuius clausula p. 198. ita scribit: Weil im *JONA* die Historien zweyer Könige in Juda, Manassis und Iosiac mit dem altem symbolischen Stilo abgezeichnet und abgebildet, so weit sie mit Niniue oder Ahyrischen Reiche eine Connexion gehabt, bis auf beyder, Niniue und Ahyrischen Reichs Ende zu ihrer Zeit: